

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KURON WARSZAWY

20 marca 1935 r.

Przezniesienie miesięczna
zł. 1.95
z odbiorem w administracji

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok V.

Kraków, środa 20 marca 1935 r.

Nr. 79

W DNIU IMIENIN MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Dzień 19 marca, oddawna już stał się świętem narodowym — nie z ustawy, uchwalonej przez Sejm, nie z dekretu, wydanego przez rząd, ale z najgłębszych

uczuć, płynących z milionów serc.

Gdy ludzie podnoszą wzrok na Belweder, wiedzą, że w jego murach przeżywa ten, który ca-

łe życie „pracował i cierpiał, bo kochał wiele” — dla Polski. Droga, którą doszedł do Belwederu była długa, uciążliwa i cierniowa. Prowadziła przez tągi sybirskie, kazamaty więzień, podziemia konspiracji i pola krwawych bitów. Nie załamala go nigdy klęska, nie dał się nigdy odurzyć chwale powodzenia.

I zwyciężył. Zwyciężył Polskę na chwałę, którą wynikiem swego życia doprowadził do wolności, a teraz prowadzi do wielkości i potęgi. Wzajemnie oddanych sobie miliony wiernych serc i dusz, gotowych na każde Jego skinienie. W dniu Jego święta łączą się w życzeniu: Niech Bóg zachowa Polskę Marszałka Piłsudskiego na długie lata.

W chwili obecnej zachodzą w Europie poważne przemiany polityczne, których znaczenia dla przyszłości jeszcze nikt nie może przewidzieć i ocenić. Jedno wydaje się być pewne.

Układ stosunków w Europie coraz bardziej pochyla się o piera na siłę. Ale pamiętajmy naukę, którą odnieśliśmy z wielkiej wojny: silniejszym jest ma terjalnie i zwycięża ostatecznie ten, kto jest silniejszym moralnie.

I oto dzień imienin Marszałka Piłsudskiego niech będzie dniem manifestacji wielkiej siły moralnej państwa polskiego. Wielkiej jego wewnętrznej

zwartości. Wszyscy, jak jeden mąż, skupieni wokół osoby Dostojnego Solenizanta, Pierwszego Marszałka Polski, Wodza Narodu!

Ku czci Wodza

Wczoraj Komitet Propagandy Czynu Polskiego zorganizował zbiórową manifestację ludności stolicy na placu Józefa Piłsudskiego.

Stowarzyszenia i organizacje zebrały się na udekorowanych placach: Grzybowski, Napoleona, Zbawiciela, Unji Lubelskiej, Narutowicza, Włiso-

na, Teatralnym, Weteranów i Rynku Starego Miasta, skąd przemaszerowały o godz. 18 min. 30 na plac Józefa Piłsudskiego.

Uroczystości na placu Piłsudskiego rozpoczęły się capstrzyk wojskowy przed gmachem Komendy Miasta. Następnie orkiestra Zw. Strzeleckiego odegrała hymn narodowy. Po przemówieniach sformował się pochód, który ruszył ulicami: Krak. Przedmieściem, Nowym Światem, Al. Ujazdowskimi, Bagatelą, pl. Unji Lubelskiej, Marszałkowską do placu Zbawiciela, gdzie pochód został rozwiązany.

Wyjazd Marsz. Piłsudskiego do Wilna

Marszałek Józef Piłsudski wyjechał wczoraj w nocy do Wilna wraz z najbliższą rodziną. P. Marszałkowi towarzyszy kpt. Miładowski.

P. Marszałka na dworcu żegnali pp. minister spraw wewnętrznych M. Zydrum Kościakowski, minister komunikacji inż. M. Butkiewicz, wiceminister spr. wojskowych gen. F. Sławoj-Skłodkowski, płk. English, płk. Strzelecki i płk. Sokółowski.

Na dziedzińcu belwederski weszły oddziały wojskowe, przedstawiciele władz państwowych, samorządowych i poczty sztandarowe. Delegacja udała się do pałacu belwederskiego, gdzie złożono adres holdownicy i zbiorową księgę, wydaną ku czci Marszałka Piłsudskiego.

Wieczorem, o godz. 20 min. 30, na lotnisku wojskowym Warszawa—Okęcie odbyła się uroczystość odsłonięcia pomnika Marszałka Piłsudskiego. Odsłonięcia dokonał gen. Orlicz-Dreszer.

GDANSK. — Z okazji imienin Marszałka Piłsudskiego odbyła się wczoraj z rana msza w kościele św. Stanisława we Wrzeszczu, zaś wczoraj Akademia w przepelnionej sali sportowej, w której wzięli udział komisarz generalny R. P., min. Fapee s małżonką, szefowie polskich urzędów w Gdańsku, przedstawiciele dowództwa floty w Gdyni i t. d.

BUDAPESZT. — Kolonia robotnicza w Budapeszcie obchodziła wczoraj uroczystość imieniny Marszałka Piłsudskiego. Po nabożeństwie w kościele polskim w Kóbanya członkowie kolonii zgromadzili się w sali schroniska polskiego, gdzie odbyła się uroczysta akademja. Wygłoszono szereg przemówień okolicznościowych.

MOR. OSTRAWA. Prasa polska w Czechosłowacji z okazji imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego podnosi w licznych artykułach jego zasługi około odbudowy niepodległości oraz mocarstwowego rozwoju Polski. Staraniem różnych organizacji i towarzystw polskich odbędą się w różnych gminach na Śląsku nad Olzą oraz na Morawach Akademje i uroczystości ku czci imienin Pana Marszałka.

STRASBURG. — Z okazji imienin Marszałka Piłsudskiego, podobnie jak w latach ubiegłych, odbędą się w roku bieżącym na terenie wschodniej Francji we wszystkich koloniach polskich nroczyście obchody okolicznościowe

Z GIELDY

Obroty średnie, tendencja niejednołita, słaba dla dewizy na Londyn. Banknoty dolarowe w obrotach pozagieldowych 5,28—5,28%. Rubel złoty 4,55—4,54%. Dolar złoty 8,88%. Rubel srebny 1,66, 100 kopiejek bilonu srebrnego 0,76. Gram czystego złota 5,9244. Marki niemieckie (banknoty) w obrotach prywatnych 200. Funt sterling banknoty) w obrotach prywatnych 25,23—25,25.

Akcje: Bank Polski 89,75, Węgiel 13,90, Lilpop 10,95—10,75, Ostrowiec 22,50, Starachowice 15,90 — 15,80 — 16,0.

Zdecydowane stanowisko Anglii Niemcy muszą odpowiedzieć na postawione pytania

Sensacyjny wywiad z Hitlerem

Wczorajsza uchwała rządu niemieckiego o wprowadzeniu powszechnej przymusowej służby wojskowej wywołała zagranicą zrozumiałe zaniepokojenie. Oczywicie rządy wielkich mocarstw nie powzięły żadnych decyzji co do swego obecnego stanowiska wobec Niemiec. Dopiero po przeprowadzeniu rozmów między Paryżem, Londynem i Rzymem będzie to możliwe, a więc we wtorek, lub środe.

NADZWYCZAJNE POSIEDZENIE RADY MINISTROW W LONDYNIE
LONDYN. PAT. O godz. 10 min. 30 rozpoczęło się posiedzenie gabinetu, na którym będą zbadane ostatnie oświadczenia niemieckie.

Zostanie również przedyskutowana zredagowana wczoraj przez sir John Simona nota, która ma być przesłana do Niemiec.

WYJAZD MIN. SIMONA DO BERLINA STOI POD ZNAKIEM ZAPYTANIA

Wytworzyła się — zdaniem kół politycznych francuskich — zupełnie nowa sytuacja, która ner-

malnie winna być poddana ponownemu zbadaniu. Z tego względu powstaje również zagadnienie, czy ustalona na dz. 26 bm. podróż min. Simona i lorda Edena do Berlina będzie mogła dojść do skutku. Decyzja w tej sprawie zależy wyłącznie od gabinetu brytyjskiego.

POWOLANIE ROCZNIKA 1914 W NIEMCZECH

W niemieckich kółach politycznych zapewniają, że ministerstwo Reichswehry w ciągu następnego tygodnia ogłosi rozporządzenie wykonawcze do ustawy wojskowej. Obiega pogłoska, że już na 1 kwietnia powołany zostanie rocznik 1914. Czas służby wojskowej ma trwać jeden rok. Starsze roczniki powołane mają być na ćwiczenia.

FRANCJA ZNA PLANY NIEMIEC

W kółach politycznych francuskich mówią, że decyzja Niemiec o wprowadzeniu powszechnej służby wojskowej nie była niespodzianką dla czynników rządowych w Paryżu, ponieważ znane tam były oddawna na daleko idące zbiorzenia Niemiec.

Nikt nie wątpi, że armja niemiecka stanie się szybko potężnym narzędziem działania, gdyż kierownicy polityki niemieckiej ujawniają daleko posuniętą skłonność do taktyki stwarzania faktów dokonanych tak, iż można przypuszczać, że wykonują oni program ustalony, mający na celu zapewnienie Niemcom potęgi we wschodnich dziedzinach zbrojeń.

BERLIN. PAT. Według wiadomości z kół politycznych, ambasador angielski sir Erick Phipps otrzymał od swego rządu polecenie udania się w ciągu dzisiejszego popołudnia na Wilhelmstrasse i przedłożenia ministrowi

spraw zagranicznych Rzeszy von Neurathowi następujące pytania:

1) czy Niemcy gotowe są cofnąć swą decyzję wystąpienia z Ligi Narodów?

2) czy Niemcy gotowe są wziąć udział w systemie bezpieczeństwa, obejmującym całokształt paktów, wymienionych w komunikacie angielsko-francuskim z dnia 3 lutego?

Odpowiedź na te pytania stanowić ma dla rządu angielskiego podstawę do decyzji w sprawie przyjazdu sir Simona i Edena do Berlina. Od treści tej odpowiedzi uzależniona jest celowość bezpośrednich rozmów angielsko-niemieckich.

LONDYN (PAT). — Specjalny korespondent „Daily Mail”, Ward Price, uzyskał wczoraj w Monachium wywiad od Hitlera, który oświadczył, m. in.:

„Naród niemiecki nie pragnie wojny, Pragnie on żyć w spokoju i szczęściu. Niemcy nie mogli w dalszym ciągu istnieć pod panującym wpływem ograniczeń Traktatu Wersalskiego. Serca narodu niemieckiego są przepelnione radością, albowiem został on z tych poniżeń zwolniony”.

Na zapytanie, czy Niemcy są wciąż gotowe do rokowań z W. Brytanią i Francją, jak wyraża to nota niemiecka z dn. 15 lutego, Hitler odpowiedział:

Echa lotewskiej afery walutowej

Donosiliśmy o wielkiej aferze walutowej lotewskiej obywatela, Mikołaja Falka, której epilog rozegrał się w Warszawie. Pod pozorem przekazania do jedno z banków warszawskich kwoty 100.000 latów, mi-

ędzynarodowi aferzyści wylądowali blisko 250.000 złotych od Falka, który naproźnie oczekiwał przekazu w Warszawie. Obecnie na prośbę policji ryskiej przeprowadzono w tej sprawie dochodzenie w Polsce.

Okazało się, że Falk sam też przewiózł walutę przez granicę i część jej wymienił na Dworcu Głównym w Warszawie. Za wymianę skuteczną w Warszawie, postawiły władze ryskie Falka w stan oskarżenia.

Śmiertelny konkurs rybacki

RZYM. PAT. Na konkursie rybackim na rzece Ticine pod Pawją zatonęła wczoraj łódź motorowa, w której znajdowali się przedstawiciele władz.

Zatonęły 4 osoby, w tej liczbie sekretarz federalny partji faszystowskiej z Pawji.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

SPORTOWE

Sukces Doroby w Poznaniu

Chmielewski zwycięża Steina i Bernlöhra

POZNAN. W sobotę wieczorem w pierwszym dniu międzynarodowego turnieju bokserskiego wyniki były następujące:
Waga półśrednia: Taborek (IKP) bije Hrubesa (Czechosłowacja) a Mu-

rach (Niemcy) wygrywa z Misiurewiczem (Sokół Poznań).
Waga średnia: Chmielewski (IKP) zwycięża Steina (Niemcy) a Berlohr (Niemcy) wygrywa z Przybylskim (Sokół Poznań).

Waga półciężka: Mayer (Niemcy) wygrywa z Rogowskim (Sokół Poznań), a Doroba (Legja Warszawa) wygrywa z mistrzem Europy, Zehetmeirem (Austria).

POZNAN. W niedzielę w drugim dniu międzynarodowego turnieju bokserskiego, zawodnicy polscy odnieśli dalsze sukcesy.

W walce o 3-cie i 4-te miejsce Stein (Niemcy) znokautował Przybylskiego (Sokół Poznań) w pierwszej rundzie.

W wadze półciężkiej pierwsze miejsce zajął Doroba (Legja W-wa) zwyciężając zdecydowanie Mayera (Niemcy).

Do walki o 3-cie i 4-te miejsce w tej wadze nie doszło, ponieważ mistrz Europy, Zehetmayer, (Austria) musiał się wycofać z powodu uszkodzenia oka w sobotnim spotkaniu z Dorobą.

Zwycięstwa Chmielewskiego i Doroby powitała publiczność zebrana w liczbie około 3 tysięcy burzliwymi owacjami i odśpiewaniem chóralnym hymnu narodowego.

Warta wygrywa w Niemczech

MAGDEBURG. Drugi występ bokserów poznańskiej Warty w Niemczech zakończył się zwycięstwem nad zespołem Punching Club (Magdeburg) w stosunku 9:7. Poszczególne wyniki walk były następujące:
waga musza: Sobkowiak (W)

remisuje z Riederem (M);
w. kogucia: Wirski (W) remisuje z Liwowskim (M);
w. piórkowa: Ratajak (W) przegrywa z Schafferem II (M);
w. lekka: Sipiński (W) wygrywa z Schultzem (M);

w. półśrednia: Neuman (M) zwycięża Anioła (W);
w. średnia: Majchrzycki (W) remisuje z Utschem (M);
w. półciężka: Szymura (W) bije Mialkesa (M);
w. ciężka: Piłat (W) wygrywa z Schaefferem I (M).

Wspaniałe skoki Marusarza w Planicy

PLANICA. W Planicy rozegrany został w niedzielę konkurs skoków na wielkiej skoczni. Sensacją konkursu była de pesza od związku norweskiego

na kilka godzin przed zawodami, zakazująca zawodnikom norweskim startu w zawodach. Konkurs ten wygrał zawodnik polski, St. Marusarz, który miał skoki 84 m, 87,5 m i 81,5 m. Wynik Marusarza 87,5 m jest jednocześnie najdłuższym skokiem w konkursie.

Dalsze miejsca zajęli: Barton (Czechosł.), Reyman (Szwajc.), Benrter (Szwajcarja), a na piątym miejscu — Br. Czech (Polska).
Rekord skoczni ustanowiony został w r. ub. przez Sigmunda Ruuda 92 m, zaś na sobotnim treningu Andersen miał 99 m.

Polonia — Wawel 2:1 (2:0)

Na boisku Polonii rozegrany został w niedzielę mecz piłkarski między ligowym zespołem Polonii a drużyną Wawel (Kraków), zakończony zwycięstwem Polonii w stosunku 2:1 (1:0).

Drużyna gospodarzy wystąpiła w składzie następującym: Ałaszewski II, Bańkowski, Bólanow, Pięgowski, Szczepaniak, Odrowąż, Wróbel, Sowiński, Łańko, Seichter, Puchniara.

Pierwszą bramkę zdobywa w 16 min. Puchniarz z karnego, następnie w 3 min. po przerwie wyrównuje Piątek, zaś w 35 min. Puchniarz zdobywa drugą bramkę dla Polonii również z karnego.

Rzut ten wykonany był dwukrotnie, przy czym za pierwszym razem bramkarz Wawelu obronił strzał Szczepaniaka, ale w drugim, wskutek wybiegnięcia przed gwizdkiem jednego z graczy Wawelu, zarządził ponowne wykonanie rzutu.

Ciężkie boisko utrudniało znacznie grę. Sędzia p. Fass — słaby.

Mecz piłkarski Polska-Niemcy

Jak się dowiadujemy, sprawa sędziowska rozegrania zawodów piłkarskich Polska — Niemcy będzie niebawem załatwiona. Początkowo projektowano urządzenie tego meczu w Polsce, ale obecnie istnieje propozycja urządzenia zawodów Polska — Niemcy we Wrocławiu.

Zarząd PZPN zgodził się przedstawić podobać na tę propozycję i wykonać jako termin połowę września.

Na boiskach całej Polski

HAJDUKI. W niedzielę rozegrany został w Hajdukach towarzyski mecz piłkarski między Ruchem a Naprzodem, zakończony zwycięstwem Ruchu w stosunku 5:0 (3:0). Bramki dla Ruchu zdobyli Peterek (2), Wodarz (1) i Wilimowski (2). Na meczu obecnym był trener piłkarski p. Otto.

KATOWICE. W Katowicach odbył się w niedzielę mecz piłkarski między Pogonią a Dianą, zakończony zwycięstwem Pogoni w stosunku 3:1. Na meczu tym zaszedł dwukrotnie wypadek złamania nogi, przy czym ofiarą padli dwaj gracze Diany, Nawrot i Mrowiec.

W Krakowie odbyły się w niedzielę trzy mecze piłkarskie które dały następujące wyniki:
Wisła — Krowodrza 14:1 (1:0).
Cracovia — Policjacy KS Katowice 3:0 (2:0).
Garbarnia — Zwierzyniecki KS 8:2 (6:0).

W Poznaniu rozegrany został w niedzielę mecz piłkarski między drużyną Warty a Legją poznańską, zakończony zwycięstwem Warty w stosunku 2:1 (2:0). Obie bramki dla Warty zdobył Szerfko, a dla Legji jedynie punkt strzelił Słowiak. Sędzia p. Leraca.

LÓDŹ. W Łodzi rozegrany został w niedzielę towarzyski mecz piłkarski między drużyną ligową ŁKS-u a zespołem Union Touring. Po słabej obustronnej walce mecz zakończył się bezbramkowym wynikiem remisowym 0:0.

W meczu o mistrzostwo klasy A ŁTSG pokonał Makabi 5:1 (1:1).

Niemcy — Francja 3:1 (1:0)

W Paryżu wobec 50 tys. widzów rozegrany został międzypaństwowy mecz piłkarski między Francją a Niemcami. Mecz zakończył się zwycięstwem Niemców w stosunku 3:1 (1:0).

Niemcy prowadzili już 2:0 dzięki

strzałom Hohmana i Kobierskiego, a następnie po bramce zdobytej przez Francuzów. Wynik utrzymał się niemal do samego końca 2:1.

Dopiero na 2 min. przed końcem meczu Hohman zdobywa głową trzecią bramkę dla Niemców, ustanawiając końcowym rezultatem 3:1.

Czechosłowacja-Szwajcaria 3:1 (2:0)

W Pradze rozegrany został mecz piłkarski o puchar środkowo-europejski, w którym Czechosłowacja pokonała Szwajcarię 3:1 (2:0). Po tym meczu w tabeli rozgrywek prowadzi

Włochy 5 gier 8 pkt. przed Węgrami 4 gry 5 pkt., Austrią 4 gry 5 pkt., Czechosłowacją 5 gier 5 pkt. i Szwajcarią 6 gier 1 pkt.

Skoda - Makabi 10 : 6

W niedzielę, w sali Cyрку, wobec 4.000 widzów, rozegrany został mecz bokserski między drużynami Skody i Makabi, zakończony zwycięstwem Skody w stosunku 10:6. Drużyna Makabi wystąpiła bez Rozenbluma i Pilnika, a w Skodzie brakowało Garsteckiego. Nad to w zespole Makabi walczyli dwaj zawodnicy częstochowscy, Binder i Szajn.

Poszczególne wyniki były następujące:

waga musza: Czortek (S) zwycięża na pkt Rundsteina (M), mając w dwóch ostatnich rundach wyraźną przewagę;
waga kogucia: Birenbaum (M) wygrywa z Moczka (S) dzięki większej szybkości

waga piórkowa: Kozłowski (S) zwycięża Bindera (Makabi Częstochowa), mając przewagę dopiero w trzeciej rundzie. Wynik remisowy wydawał się najodpowiedniejszy;

waga lekka: Bąkowski (S) wygrywa z Neustadtem (M) na punkty, dzięki lepszej technice. Tylko w drugiej rundzie, przez krótki czas miał Neustadt lepsze momenty;

waga półśrednia: Seweryniak (S) wygrywa na pkt z Fuksem (M). Od drugiej rundy Seweryniak zdecydowanie przeważa;
waga średnia: Pisarski (S) wygrywa z Szajnem (Makabi Częstochowa) wyraźnie na punkty;

waga półciężka: Stahl (M)

wygrywa przez nokaut w drugim starciu z Ozimkiem (S);
waga ciężka: Neuding (M) wygrywa walkoverem z powodu braku przeciwnika.

Ostateczny wynik 10:6 dla Skody. Sędzia w ringu p. Pastorczak.

Piłka nożna w Warszawie

Na boisku Polonii odbył się mecz piłkarski między Polonią Ib a Orłem zakończony zwycięstwem Polonii w stosunku 5:2 (3:0).

Mecz Warszawianka — Swift odwołano z powodu złego stanu boiska.

Na boisku Legii drużyna Legia Ib zremisowała z Barcechbą 1:1.
Na boisku Donu Ludowego Drakkar pokonał Prąd 5:0



Naczelný Wódz Józef Piłsudski po powrocie z Kijowa witany entuzjastycznie przez ludność Warszawy. Scena z polskiej epopei filmowej pt. „Standard Wolności”, której premiera odbędzie się dziś w „Filharmonii”.

